
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0469 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0554/2018. 

 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que homologou o resultado da 

Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor VALTER NERI DA FONSECA 

FILHO.  

 

Onde se lê: “Valter Neri da Fonseca” 

 

Leia-se: “VALTER NERI DA FONSECA FILHO” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA  
 

 

 

 

 

 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.04.16 11:37:05 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0470 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 039/2018-GR, com despachos exarados,  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão para regulamentação do Conselho de meio Ambiente desta Instituição Federal de Ensino, 

com o prazo de 90 dias para realização dos trabalhos.      

 

SIAPE NOME CAMPUS FUNÇÃO 

1998611 EDUARDO ANTONIO MAIA LINS Recife Presidente 

2161849 DIOGO HENRIQUE FERNANDES DA PAZ Cabo de Santo Agostinho Membro 

1892162 CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA Vitória de Santo Antão Membro 
2709451 ALESSANDRA LEE BARBOSA FIRMO Recife Membro 
1166810 IONÁ MARIA BELTRÃO RAMEH BARBOSA Recife Membro 
1100748 VÂNIA SOARES DE CARVALHO Recife Membro 
1809480 WAMBERTO RAIMUNDO DA SILVA JÚNIOR Recife Membro 
2170876 RAFAELA DIAS DE MELO Garanhuns Membro 
1970530 BIANCA SILVA TAVARES Barreiros Membro 
2018528 JULIANA CARDOSO DE MORAIS Recife Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                     

 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA  

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE MENEZES DA 
SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.04.16 12:07:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0471 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

 

          Altera lotação de servidora. 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 100/2017-CSMO/Campus Recife, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Alterar a lotação da servidora MYRTES DANYELLE SILVA SOUSA 

LEÃO, matrícula SIAPE nº 2178667, ocupante do cargo de Enfermeiro, em Exercício Provisório 

na DGPE/Reitoria desde março/2016, para o Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, 

observando que não há servidor classificado no Edital de Remoção nº 118/2016 para os referidos 

cargo e Campus. 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                                                                                     

 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA  
 

 

 

 

ANDRE MENEZES DA 
SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.04.16 12:05:57 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0472 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Exclui membro de Comissão.  

 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23300.005856.2018-21, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Excluir, por motivo de aposentadoria, a ex-servidora MARIA JOSÉ 

PEREIRA, matrícula SIAPE n° 0041739, aposentada em 16/03/2018, da Comissão Interna de 

Supervisão (CIS), representando o Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, 

constituída através da Portaria nº 1.530/2015-GR. 

 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA  
 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE MENEZES DA 
SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.04.16 11:40:06 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0473 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 030/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão do Vestibular IFPE 2018.2. 

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

1819455 THAMIRIS KÁSSIA DE BARROS QUEIROZ PRESIDENTE 

0401654 PAULO ROBERTO DE MELO UCHÔA CAVALCANTI MEMBRO 

1022776 MAVIAEL RAMALHO CALADO MEMBRO 

1804315 JOBSON TENÓRIO DO NASCIMENTO  MEMBRO 

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA MEMBRO 

2765325 ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES BARRETO  MEMBRO 

1224840 SIDNEY GREGÓRIO DOS SANTOS  MEMBRO 

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO MEMBRO 

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO MEMBRO 

1863608 ERALDO COELHO DIAS JÚNIOR MEMBRO 

1460090 HUGO CESAR PEIXOTO COUTINHO MEMBRO 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

ANDRÉ MENEZES DA SILVA  

ANDRE MENEZES DA 
SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.04.16 11:38:44 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0474 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 030/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os servidores EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1005271, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na 

reitoria DAVID LIMA VILELA, matrícula SIAPE nº 1867177, ocupante do cargo de Auditor, 

lotado na Reitoria, e EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula SIAPE nº 1106194, ocupante do 

cargo de Marceneiro, lotado no Campus Recife, para, sob a presidência do primeiro, com sede em 

Recife, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

constantes no  Processo nº 23295.003370.2018-73, com o prazo de 60 (sessenta) dias.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA  
 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE MENEZES 
DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.04.16 12:09:01 -03'00'


